

PARTIDO SOCIALISTA

BALANÇO EM 31-12-2013			
		Unidade monetária Euro	
RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2013	31-12-2012
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	7.452.113,59	7.701.282,26
Activos intangíveis	5	0,00	668,44
Investimentos Financeiros	6	13,48	0,00
Activo corrente			
Adiantamentos a fornecedores	7	25.999,19	13.000,00
Doadores/Filiados	8	790.527,00	906.558,61
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais	9	13.428.573,93	49.737,54
Outras contas a receber	10	1.625.334,60	1.304.935,56
Diferimentos	11	34.606,60	23.729,25
Caixa e depósitos bancários	12	752.872,82	989.808,30
Total do activo		24.110.041,21	10.989.719,96
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Resultados transitados	13	1.754.374,39	935.359,30
Excedente de revalorização		719.626,18	719.626,18
Outras variações nos fundos patrimoniais	14	93.902,59	158.264,37
Resultado líquido do período		-1.906.535,34	589.886,28
Total do fundo de capital		661.367,82	2.403.136,13
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	15	1.304.832,49	963.545,14
Financiamentos obtidos	16 e 17	1.141.027,71	941.888,75
Passivo corrente			
Fornecedores	18	1.197.981,81	1.549.408,85
Estado e outros entes públicos	19	122.865,58	128.709,27
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais	9	14.085.618,49	450.376,50
Financiamentos obtidos	16 e 17	4.446.206,43	3.820.712,07
Outras contas a pagar	20	1.150.140,88	731.943,25
Total do passivo		23.448.673,39	8.586.583,83
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		24.110.041,21	10.989.719,96

A Directora Financeira

(Rosa Freitas)

PARTIDO SOCIALISTA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS			
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013		Unidade monetária Euro	
	NOTAS	DATAS	
		31-12-2013	31-12-2012
Quotas e outras contribuições de filiados	21	1.119.586,48	1.712.617,32
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		181.477,44	129.368,91
Subvenção pública anual		4.448.425,48	4.448.426,02
Subvenções regionais	22	773.612,10	777.215,83
Donativos		279.544,31	101.860,53
Angariação de Fundos		12.804,50	20.226,00
Fornecimentos e serviços externos	23	-4.323.315,17	-4.382.547,43
Gastos com o pessoal	24	-2.471.441,14	-2.494.270,82
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	25	-388.044,61	1.878.802,63
Provisões (aumento/reduções)	26	-341.287,35	99.853,91
Outros rendimentos e ganhos	27	151.535,78	97.734,35
Outros gastos e perdas	28	-172.404,37	-234.781,10
Rendimentos de campanhas eleitorais			
Subvenções de campanha			
Eleições regionais		0,00	386.581,25
Angariações de fundos			6.295,00
Contribuições de partidos		615,00	0,00
Gastos com campanhas eleitorais			
Eleições regionais		0,00	-1.313.158,74
Eleições autárquicas		-171.239,60	0,00
Outras eleições		0,00	-2.231,72
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento		-900.131,15	1.231.991,94
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	29	-491.466,41	-434.500,10
		-1.391.597,56	797.491,84
Juros e rendimentos similares obtidos:			
Da atividade Corrente	30	801,95	11.715,11
Juros e gastos similares suportados			
Da atividade Corrente	31	-515.739,73	-219.320,67
Resultado		-1.906.535,34	589.886,28
Resultado da atividade corrente		-1.735.910,74	1.512.400,49
Resultados de campanhas eleitorais:			
Eleições regionais		0,00	-920.462,49
Eleições autárquicas		-171.239,60	0,00
Outras eleições		615,00	-2.051,72

A Directora Financeira

(Rosa Freitas)